

ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

ПРОТОКОЛ №2

ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Тернопільській обласній

військовій адміністрації

від 26 червня 2025 року

м. Тернопіль

Відкрите засідання проводила регіональна координаторка Благодійної організації «Благодійний Фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» у Тернопільській області, голова ради Яна Шкуратова.

У засіданні взяли участь: Шкуратова Яна Леонідівна, Смолій Оксана Василівна, Атамась Аліна Едуардівна, Абраменко Любов Віталіївна, Бурангулова Юлія Іванівна, Вербовий Сергій Олегович, Груб'як Віктор Миронович, Мрічка Анна Анатоліївна, Нагірна Олена Михайлівна, Пасечник Марина Миколаївна, Перехресна Юлія Григорівна, Федоренко Олена Ізяславівна, Чепурний Сергій Анатолійович, Юр'єва-Зачкевич Ірина Сергіївна.

Відсутні на засіданні: Біловус Людмила Романівна, Воляник Галина Миколаївна, Городецький Микола Ярославович, Дуда Тетяна Станіславівна, Зарицька Наталія Остапівна, Панчук Марія Леонідівна, Турчанінова Оксана Вікторівна, Феленко Ольга Данилівна, Харченко Володимир Михайлович, Хома Ольга Зіновіївна, Шимашиш Майя Сигизмундівна, Царьок Олександр Володимирович.

Запрошені: Павло Журба, Олександра Островська, Юлія Муравель, Андрій Човган, Володимир Івахів, Галина Василенко, Ірина Голяш, Маріанна Гнатюк, Артем Мамонтов, Володимир Богуш, Ігор Гірчак, Віталій Хоркавий, Віталія Федосеєнко, Ірина Ласюта, Богдан Рокочий, Ілля Федотов, Надія Репська.

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

Вступне слово (Негода В'ячеслав Андронович - Начальник Тернопільської обласної військової адміністрації);

1. Деякі питання надання державної підтримки, щодо розміщення внутрішньо переміщених осіб:

1.1. Компенсація за розміщення внутрішньо переміщених осіб підприємствам, установам, організаціям незалежно від форми власності у

період з січня по квітень 2025 року (доповідає: Муравель Юлія - начальник управління фінансів та документообігу департаменту соціального захисту населення Тернопільської обласної військової адміністрації);

1.2. Компенсація за розміщення внутрішньо переміщених осіб підприємствам, установам, організаціям незалежно від форми власності у період з травня 2025 року (доповідає представник_ця за згодою ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ).

2. Проміжний звіт моніторингової групи місць тимчасового проживання у Тернопільській області

(доповідає: Шкуратова Яна – регіональна координаторка Благодійної організації «Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» у Тернопільській області, голова ради).

3. Презентація проведеного моніторингу обласних політик та програм щодо захисту та забезпечення прав ВПО у Тернопільській області: звіт та рекомендації

(доповідає: Шкуратова Яна – регіональна координаторка Благодійної організації «Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» у Тернопільській області, голова ради).

4. Про нові можливості, які відкрив Закон № 3703-IX “Про народовладдя на рівні місцевого самоврядування

(доповідає: Богуш Володимир - регіональний юрист Благодійної організації «Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» у Тернопільській області).

5. Обговорення ініціативи щодо проведення спільного інтеграційного заходу для місцевої молоді та ВПО: Футбольний турнір «Кубок Єдності» (доповідає: Абраменко Любов Віталіївна - голова Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при виконавчому комітеті Великоберезовицької селищної ради, член ради;

Човган Андрій Анатолійович - Начальник управління молоді та спорту Тернопільської обласної військової адміністрації).

6. Інформування про зміни у персональному складі ради

(доповідає: Атамась Аліна Едуардівна – заступниця голови Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Гусятинській селищній раді, секретар ради).

7. Інше (визначення дати, часу проведення наступного засідання тощо).

ВИСТУПИЛИ:

Яна Шкуратова — привітала присутніх, нагадала про основні завдання та функції консультативно-дорадчого органу та запропонувала перейти до розгляду питань порядку денного. Запропонувала розглянути питання в такому порядку: 1, 3, 2, 4, 5, 6, 7.

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

ВИСТУПИЛИ:

Журба Павло Олександрович, заступник начальника Тернопільської обласної військової адміністрації.

Він привітав присутніх та подякував за активну участь у вирішенні питань, пов’язаних із забезпеченням потреб внутрішньо переміщених осіб (ВПО) в Тернопільській області.

Павло Олександрович повідомив, що станом на сьогоднішній день в Тернопільській області зареєстровано 62 978 внутрішньо переміщених осіб, серед яких 16539 — діти.

Було зазначено, що на території області наразі наявні 140 вільних ліжко-місць для тимчасового розміщення ВПО. Ці ресурси перебувають під постійним моніторингом та можуть бути оперативно використані у разі необхідності.

На завершальному етапі робота з інвентаризації будівель та земельних ділянок, які потенційно можуть бути використані для облаштування та будівництва житла для внутрішньо переміщених осіб. Ведеться співпраця з органами місцевого самоврядування та профільними департаментами. Наголосив, що є потреба в підтримці Ради в цілому, міжнародних донорів. На сьогодні вже подано декілька грантових заявок для будівництва житла. Далі запропонував перейти до питань порядку денного.

1.1. СЛУХАЛИ:

Муравель Юлію, начальника управління фінансів та документообігу Департаменту соціального захисту населення Тернопільської обласної військової адміністрації.

Інформація до відома:

Юлія Муравель доповіла, що відповідно до постанови Кабінету Міністрів України № 616 від 27 травня 2025 року, передбачено передачу повноважень органів соціального захисту Пенсійному фонду України щодо адміністрування деяких видів соціальної підтримки.

У 27 громадах Тернопільської області функціонують 34 комунальних заклади, які подаються на компенсацію витрат за розміщення внутрішньо переміщених осіб. Додатково, ще 4 приватних заклади також подали відповідні документи для участі у програмі компенсації. Загалом у цих закладах було розміщено 1380 ВПО.

Постановою КМУ визначено у січні - квітні компенсацію за проживання будуть виконувати органи соціального захисту, зокрема департамент соціального захисту. В рамках цієї програми, з державного бюджету буде надаватися компенсація напряму установам.

Станом на 26 червня 2025 року, на рахунок надійшло 6,8 мільйона гривень, які будуть перераховані на рахунки відповідних закладів до 27 червня 2025 року. На цьому повноваження соціального захисту по цьому напрямку закінчені.

1.2. СЛУХАЛИ:

Івахіва Володимира Васильовича, заступника начальника Головного управління Пенсійного фонду України в Тернопільській області.

Інформація до відома:

Володимир Васильович поінформував присутніх, що відповідно до постанови Кабінету Міністрів України № 695 від 11 червня 2025 року, відбувається передача окремих повноважень органів соціального захисту до Пенсійного фонду України.

А саме: передача функції виплат соціальної допомоги особам, що не мають права на пенсію;

виплати державної допомоги дітям з інвалідністю та особам з інвалідністю з дитинства.

Цього тижня прийнято 2 великі Постанови, згідно яких Пенсійний фонд України буде здійснювати виплату ще 35 державних соціальних допомог.

Він зазначив, що з 1 липня 2025 року Пенсійний фонд України розпочинає виконання нових функцій у сфері соціального забезпечення, а саме виплата компенсації за спожиті житлово-комунальні послуги ФОПам та установам, організаціям незалежно від форми власності під час тимчасового розміщення ВПО. Заяви подаються в електронній формі через електронний кабінет.

Управління в області повністю готове до реалізації поставлених завдань і відкрите до співпраці з усіма зацікавленими структурами.

ВИСТУПИЛИ:

- **Федосєнко Віталія**, регіональна координаторка Благодійного фонду “Рокада”, повідомила про ситуацію, що склалася у Скалатській ТГ. Зокрема, були наведені конкретні кейси ВПО, які потребують роз’яснень щодо механізму компенсації витрат на проживання. Вона звернулася до представників органів влади з проханням надати офіційні роз’яснення положень постанови Кабінету Міністрів України щодо процедури подання на компенсацію та на яких підставах надається право компенсації.
- **Івахів Володимир** заступник начальника Головного управління Пенсійного фонду України в Тернопільській області розповів, хто має право на компенсацію, зазначив що вся комунікація відбувається в електронному вигляді.
- **Чепурний Сергій**, член Ради розповів, як відновити право власності на нерухоме майно. Процедура займає тривалий час. Наголосив, що необхідна підтримка від влади, щоб прискорити процес.

- **Журба Павло**, заступник начальника Тернопільської обласної військової адміністрації прийняв до відома проблематику.
- **Ханас Дмитро**, юрист БФ “Рокада” ознайомив учасників із механізмом відновлення прав ВПО в реєстрі пошкодженого майна. Особливу увагу він звернув на проблему важкодоступності таких послуг для людей похилого віку та осіб із обмеженими можливостями. Наголосив на необхідності спрощення процедур та посилення інформаційної підтримки.
- **Івахів Володимир**, заступник начальника Головного управління Пенсійного фонду України в Тернопільській області у відповідь зауважив, що **всі послуги Пенсійного фонду України, як і ЦНАП, доступні у дистанційному форматі**. Зокрема, передбачена можливість **виїзду спеціалістів до осіб, які не можуть самостійно звернутися до установи**. Це дозволяє забезпечити доступ до послуг маломобільних груп населення, включно з людьми похилого віку.

ПРОПОЗИЦІЇ:

1. Запросити представника Головного управління Пенсійного фонду України в Тернопільській області до складу Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при ТОВА.
2. Провести брифінг в першій половині липня за участі представників органів соціального захисту, Пенсійного фонду України та громадських організацій для надання роз’яснень щодо положень постанов КМУ № 616 та № 695, зокрема стосовно механізму подання на компенсацію витрат за проживання ВПО для керівників МТП.
3. Розіслати інформацію керівникам МТП про мобільні кейси.
4. Запустити інформаційну кампанію для внутрішньо переміщених осіб, спрямовану на роз’яснення механізму компенсації витрат та змін у сфері соціального забезпечення відповідно до нових нормативно-правових актів. Кампанія має охоплювати друковані, електронні та соціальні медіа, а також включати виїзди до громад.

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

ВИРІШИЛИ:

1. Запросити представника Головного управління Пенсійного фонду України в Тернопільській області до складу Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Тернопільській обласній військовій адміністрації для забезпечення ефективної координації дій у сфері соціального забезпечення ВПО.
2. Провести брифінг за участі представників органів соціального захисту, Пенсійного фонду України та громадських організацій з метою надання роз'яснень положень постанов Кабінету Міністрів України № 616 та № 695, зокрема щодо механізму подання на компенсацію витрат за проживання ВПО для керівників місць тимчасового перебування (МТП).
3. Додатково розіслати керівникам МТП інформацію про мобільні кейси.
4. Запустити цільову інформаційну кампанію для внутрішньо переміщених осіб, спрямовану на роз'яснення:
 - механізму компенсації витрат за проживання;
 - змін у сфері соціального забезпечення згідно з новими нормативно-правовими актами.

Кампанія має охоплювати друковані, електронні та соціальні медіа, а також передбачати виїзди інформаційних груп до громад Тернопільської області.

3. СЛУХАЛИ:

Шкуратову Яну, регіональну координаторку Благодійної організації «Благодійний фонд «Стабілізаційний Суппорт Сервісес» у Тернопільській області, голову ради.

Яна Шкуратова представила звіт за результатами проведеного моніторингу обласних політик та програм, спрямованих на захист прав і забезпечення потреб внутрішньо переміщених осіб у Тернопільській області, у вигляді презентації.

Рекомендації:

1. *Оптимізувати інформацію на сайті ТОВА* - видалення непрацюючих посилань та регулярне наповнення розділу “Інформація для ВПО» інформацією щодо прав, можливостей, актуальних програм підтримки, вакансій та інших корисних ресурсів для ВПО. Регулярно оновлювати інформацію, яка міститься в таблицях “Перелік МТП в Тернопільській області та “Інформація про потреби МТП в Тернопільській області”. Додати окреме посилання на створену [Інформаційно-координаційну платформу для внутрішньо переміщених осіб в м.Тернопіль та Тернопільській області](#) та Вайбер канал ["ВПО Тернопільської області"](#) на сайті ТОВА. Створення окремого розділу на сайті “Рада з питань ВПО при ТОВА”, в якому висвітлюватиметься діяльність консультативно-дорадчого органу.

2. Врахувати пропозиції змін до обласних програм та НПА, зазначених в розділі: “Аналіз наявних програм та нормативно-правових актів на предмет включення до них ВПО, дотримання їхніх прав і врахування потреб та інтересів”.
3. Утворити профільне/ий управління/відділ по роботі з ВПО у складі Департаменту соціального захисту населення ТОВА.
4. Розробити та прийняти комплексну програму щодо забезпечення житлом ВПО в Тернопільській області.
5. Передбачити заходи щодо працевлаштування та перекваліфікації ВПО шляхом внесення змін/доповнень в існуючі програми або розроблення окремої програми.
6. Збільшити фінансування на організацію відпочинку та оздоровлення дітей ВПО.
7. Розробити заходи, щодо заохочення сімей ВПО з дітьми шкільного віку обирати для навчання в оффлайн форматі заклади освіти в Тернопільській області.
8. Провести інформаційну кампанію для ВПО щодо важливості та переваг укладання декларації із сімейним лікарем за місцем проживання.
9. Розробити заходи щодо забезпечення пільгового/безкоштовного санаторно-курортного лікування для ВПО.
10. Забезпечити узгодження проєктів нормативно-правових актів, які стосуються внутрішньо переміщених осіб, зокрема у сфері освіти, охорони здоров'я, соціального захисту, житлових прав, пільг тощо, розроблені ТОВА шляхом подання Раді з питань ВПО при ТОВА для ознайомлення та надання письмових пропозицій для їх розгляду та врахування перед прийняттям рішень.
11. Передбачити впровадження системи регулярного моніторингу потреб ВПО. Зокрема з використанням методичних рекомендацій щодо проведення оцінки потреб ВПО згідно [Наказу від 13.09.2024 № 288](#) прийнятий у межах реалізації Стратегії державної політики щодо внутрішнього переміщення на період до 2025 року. Це допоможе ухвалювати важливі короткострокові та довгострокові рішення щодо заходів, спрямованих на інтеграцію ВПО.

ВИРІШИЛИ:

- Направити даний звіт, висновки та рекомендації начальнику Тернопільської обласної військової адміністрації.
- Рекомендувати внести зміни до Розпорядження начальника військової адміністрації від 7 березня 2024 року “Про створення робочої групи з реалізації прав на житло окремих категорій внутрішньо переміщених осіб та осіб, які виїхали з території України внаслідок збройної агресії Російської Федерації”, зокрема оновити склад робочої групи та розробити та затвердити план робочої групи.

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

2. СЛУХАЛИ:

Шкуратову Яну, регіональну координаторку Благодійної організації «Благодійний фонд «Стабілізуєш Суппорт Сервісез» у Тернопільській області, голову ради.

Яна Шкуратова представила проміжний звіт моніторингової групи місць тимчасового проживання (МТП) внутрішньо переміщених осіб у Тернопільській області.

У доповіді було висвітлено:

- загальний стан МТП, умови проживання та забезпечення базових потреб ВПО;
- виявлені проблемні питання та недоліки у роботі окремих закладів;
- можливості для покращення ситуації;
- рекомендації щодо подальшого моніторингу та підвищення якості послуг.

Також було зауважено, що для забезпечення завершення моніторингу відсутнє фінансування.

ПРОПОЗИЦІЇ:

- Завершити моніторинг місць тимчасового проживання (МТП) внутрішньо переміщених осіб у Тернопільській області;
- Залучити БО БФ “Рокада” для завершення моніторингу місць тимчасового проживання (МТП) внутрішньо переміщених осіб у Тернопільській області.

ВИРІШИЛИ:

Провести додаткову робочу зустріч з представниками БО БФ “Рокада” для узгодження деталей щодо завершення моніторингу місць тимчасового проживання (МТП) внутрішньо переміщених осіб у Тернопільській області .

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

4. СЛУХАЛИ:

Богуща Володимира, регіонального юриста Благодійної організації «Благодійний фонд «Стабілізейшен Суппорт Сервісез» у Тернопільській області.

У своїй доповіді Володимир Богуш ознайомив учасників засідання з ключовими положеннями Закону України № 3703-IX “Про народовладдя на рівні місцевого самоврядування”, який розширює інструменти участі громадян у прийнятті рішень на місцевому рівні.

Було акцентовано на таких можливостях:

- механізми участі громадськості у формуванні місцевої політики;

- ініціювання місцевих консультацій, слухань, громадських ініціатив;
- посилення ролі ВПО як повноправних учасників місцевого самоврядування;
- важливість інформування громадян щодо нових інструментів впливу на рішення місцевої влади.

ПРОПОЗИЦІЇ:

Напрацювати та направити рекомендації органам місцевого самоврядування Тернопільської області щодо приведення локальних нормативно-правових актів, статутів у відповідність до положень Закону України №3703-IX “Про народовладдя на рівні місцевого самоврядування”.

ВИРІШИЛИ:

Доручити Робочій групі Ради з питань ВПО при ТОВА спільно з юристами-представниками громадських організацій напрацювати рекомендації для органів місцевого самоврядування Тернопільської області щодо приведення локальних нормативно-правових актів у відповідність до Закону України №3703-IX “Про народовладдя на рівні місцевого самоврядування”.

Забезпечити подальше інформування територіальних громад щодо нових інструментів участі громадян, передбачених законом, із урахуванням потреб внутрішньо переміщених осіб.

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

5. СЛУХАЛИ:

Абраменко Любов Віталіївну, голову Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при виконавчому комітеті Великобerezовицької селищної ради, членкиню ради.

Любов Абраменко представила ініціативу щодо організації інтеграційного заходу для молоді з числа місцевих жителів та ВПО – футбольного турніру «Кубок Єдності».

Мета заходу:

- сприяння соціальній згуртованості та міжкультурній інтеграції;
- побудова діалогу та взаємоповаги між молоддю з різних середовищ;
- підвищення рівня психосоціальної підтримки та участі ВПО в громадському житті.

Планується залучити до організації місцеву владу, молодіжні організації, благодійні фонди, волонтерські спільноти, представників бізнесу та Ради з питань ВПО регіону.

ВИСТУПИВ:

Човган Андрій Анатолійович, начальник управління молоді та спорту Тернопільської обласної військової адміністрації.

Андрій Анатолійович висловив підтримку ініціативі проведення футбольного турніру «Кубок Єдності» як важливого інструменту інтеграції ВПО у життя приймаючих громад.

Він також запропонував додатково організувати робочу зустріч з ініціативною групою, представниками органів влади та громадськості для обговорення організаційних деталей та напрацювання спільного плану дій щодо реалізації заходу.

ПРОПОЗИЦІЇ:

- Створити організаційний комітет щодо організації та проведення інтеграційного заходу для молоді з числа місцевих жителів та ВПО – футбольного турніру «Кубок Єдності».
- Включити до складу організаційного комітету Човгана Андрія, Абраменко Любов, Шкуратову Яну, Груб'яка Віктора, Гнатюк Маріанну, Бурангулову Юлію, Перехресну Юлію, Федоренко Олену.
- Організаційному комітету розробити регламент щодо проведення інтеграційного заходу для молоді з числа місцевих жителів та ВПО – футбольного турніру «Кубок Єдності»

ВИРІШИЛИ:

- Створити організаційний комітет щодо організації та проведення інтеграційного заходу для молоді з числа місцевих жителів та ВПО – футбольного турніру «Кубок Єдності». Включити до складу організаційного комітету Човгана Андрія, Абраменко Любов, Шкуратову Яну, Груб'яка Віктора, Гнатюк Маріанну, Бурангулову Юлію, Перехресну Юлію, Федоренко Олену.
- Доручити організаційному комітету розробити регламент щодо проведення інтеграційного заходу для молоді з числа місцевих жителів та ВПО – футбольного турніру «Кубок Єдності»

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

6. СЛУХАЛИ:

Атамась Аліну Едуардівну, заступницю голови Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при Гусятинській селищній раді, секретаря ради.

Аліна Атамась поінформувала учасників засідання про зміни у персональному складі Ради з питань внутрішньо переміщених осіб.

Зокрема, було зазначено:

- Ірина Голяш, Маріанна Гнатюк, Артем Момонтов - вже подали документи про включення до складу Ради з питань ВПО при ТОВА;
- Царьок Олександр - подав заяву на вихід зі складу Ради з питань ВПО при ТОВА;
- Юлія Перехресна - повідомила про зміни персональних даних;
- оновлений список членів Ради буде офіційно затверджений та оприлюднений у встановленому порядку.

ВИСТУПИЛИ:

Ірина Голяш – повідомила про бажання вступити до персонального складу Ради, представилась та навела причини свого вступу.

Маріанна Гнатюк – заявила про намір вступити до складу Ради, представилась та обґрунтувала своє рішення.

Артем Мамонтов – повідомив про бажання стати членом Ради, представився та пояснив свої мотиви.

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

ВИРІШИЛИ:

Звернутися до начальника ТОВА з поданням щодо:

1. включення до складу Ради Ірини Голяш, Маріанни Гнатюк, Артема Мамонтова;
2. виключення зі складу Ради Олександра Царька;
3. внесення змін щодо персональних даних членкині Ради Юлії Перехресної.

7. Різне (Інше)

У рамках обговорення організаційних питань було визначено дату проведення наступного засідання Ради з питань внутрішньо переміщених осіб при ТОВА — 24 вересня 2025 року.

Також було прийнято рішення провести стратегічну сесію Ради 24–25 липня 2025 року з метою:

- напрацювання короткострокових, середньострокових та довгострокових пріоритетів діяльності Ради.

Голосували: за - 14, проти - 0, утримались - 0.

Голова Ради



Яна Шкуратова

Секретар Ради



Аліна Агамась